
laikai vaikams 2016 m. balandis 

Kovo 25 dieną Lietuvoje yra minimos Gandrinės. Tai 
gandrų parskridimo diena. Jie skrenda net 5,500 mylias 
tam, kad pavasarį grįžtų į gimtuosius namus. 

Gandras parskrenda perėti. (birdlife.lt nuotr.) 

Baltasis gandras yra laikomas nacionaliniu Lietuvos 
paukščiu. Jokioje kitoje šalyje nėra tiek gandrų, kaip 
Lietuvoje. Lietuviai jaučia didelę atsakomybę rūpintis 
baltojo gandro apsauga, nes daugelyje Europos valstybių 
jų yra gerokai mažiau, ar net nyksta. 

Gandro patelė grįžta pas patiną. (m.diena.lt nuotr.) 

Baltojo gandro patinas žiemoja atskirai nuo patelės. Jis 
pirmasis grįžta užimti lizdą. Sugrįžęs atnaujina lizdą – 
neša šakeles, sausą žolę ir kitas statybines medžiagas. 
Jo patelė grįžta vėliau. Ji nepaklysta – žino, kur laukia 
jos patinas. 

Gandras neša statybinę medžiagą lizdui. (S. Paltanavičiaus nuotr.)

Ūkininkas džiaugiasi, jei jo žemėje gyvena gandrų 
šeimyna. Jis ant stogo įtaiso gandro lizdui pakylą. 

Ūkininkas parūpino gandro lizdui pakylą ant stogo. (delfi.lt nuotr.) 

Gandrai gali gyventi daugiau, nei 30 metų. Perėti jie 
grįžta vis į tą patį lizdą. Per daug metų gandro lizdas 
gerokai padidėja ir gali sverti 220 svarų.  

Tai gali būti pavojinga, jei gandras yra sukrovęs lizdą 
ant vielų. Kai lizdas tiek sveria, jis gali sukelti pavojų 
gandrams ir gali nutraukti elektrą žmonėms. 

Kartais gandras sukrauna lizdą and vielų. (gamta.lrytas.lt nuotr.) 

Lietuviai pradėjo statyti pakylas ant elektros vielų 
stulpų, kad gandras nebekrautų lizdo tiesiai ant vielų ar 
kitoje pavojingoje vietoje. (žr. ,,Laikai vaikams”).  

Ar tau buvo įdomu skaityti apie gandrus? Ar gerai, kad 
lietuviai juos myli ir jais rūpinasi? 

http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2016/kovo2016/pauksciai.pdf


laikai vaikams 2016 m. balandis 

Žodynėlis. 

nykti: išmirti; to die out 

patinas: vyriškos giminės gyvūnas ar paukštis; male 

žiemoti: praleisti žiemą šiltesnėje vietoje; to spend the winter somewhere 

patelė: moterišos giminės gyvūnas ar paukšits; female 

pakyla: padarytas paaukštinimas; platform  

perėti: tupėti ant kiaušinių, šildant juos savo kūno šiluma, kol iš jų išsirita jaunikliai; to hatch 


